
15Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 11 de julho de 2025

Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 986,62. 3. Autorizo a emissão de passagens
aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, à Dra. JANAÍNA DO
SACRAMENTO BEZERRA, Secretária-Geral do MPPE, para,
acompanhando o PGJ, participar de pauta institucional em Teresina - PI,
no dia 11/07/2025, com saída no dia 11 e retorno em 12/07/2025. Deve
o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de
15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do
Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para
conferência dos valores e pagamento.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 25ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 14 a 18
de julho de 2025, conforme Aviso nº 108/2025-CSMP, publicado no
DOE de 03/07/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 10 de julho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 112/2025
Recife, 10 de julho de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS no uso das suas atribuições e

CONSIDERANDO os termos do email oriundo da Coordenadoria de
Acompanhamento de Decisões do Conselho Nacional do Ministério
Público;

C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  c o n t i d o s  n o  S E I
19.20.1020.0012862/2025-33 e a necessidade de ampla divulgação da
mencionada Resolução;

COMUNICA e faz divulgar aos Membros do Ministério Público do Estado
de Pernambuco o seguinte ato normativo expedido pelo Conselho
Nacional do Ministério Público:

RECOMENDAÇÃO CONJUNTA PRESI-CN N° 1, DE 5 DE JUNHO DE
2025

Revoga a Recomendação Conjunta PRESI-CN n° 2, de 18 de junho de
2020.

O CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, por intermédio
de seu PRESIDENTE, no exercício das atribuições conferidas pelos
artigos 130-A, I e § 2º, I, da Constituição Federal de 1988, e 12, XXVIII,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e por
intermédio do CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 130-A, § 3º, da
Constituição da República, e 18, X, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público;

Considerando a Portaria GM/MS Nº 913, de 22 de abril de 2022,

AVISO SUBINST Nº 09/2025
Recife, 10 de julho de 2025

que declara o encerramento da Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo
novo coronavírus (2019-nCoV) e revoga a Portaria GM/MS nº 188, de 3
de fevereiro de 2020;

Considerando a declaração do fim da Emergência de Saúde Pública de
Importância Internacional (ESPII) referente à COVID-19, em maio de
2023, pela Organização Mundial de Saúde (OMS);
Considerando que não mais subsistem as excepcionais circunstâncias
fáticas que motivaram a edição da Recomendação Conjunta PRESICN
n° 2, de 18 de junho de 2020, RECOMENDA:

Art. 1º Revogar a Recomendação Conjunta PRESI-CN n° 2, de 18 de
junho de 2020.

Art. 2º Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 05 de junho de 2025.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA
Corregedor Nacional do Ministério Público

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.1734.0010416/2025-75,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora CLEMECIANE GOUVEIA BATISTA, Servidora
Extraquadro, matrícula nº 188.897-8, na Coordenação da 6ª
Circunscrição Ministerial (Caruaru);

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 26/05/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 17 de junho de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Republicada por incorreção)

PORTARIA SUBADM Nº 703/2025.
Recife, 17 de junho de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0050.0011562/2025-19,

PORTARIA SUBADM Nº 825/2025
Recife, 10 de julho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIO-GERAL:
Hélio José de Carvalho Xavier

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



  
  
  
  
  
  

  
ANEXO DO AVISO nº 112/2025-CSMP

ANEXO I 

Processos da Corregedoria

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 
Dr. Edson José Guerra)

1. SEI Nº 19.20.2221.0026360/2024-46

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO

1. SEI Nº 19.20.2221.0026369/2024-94

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 
1. SEI Nº 19.20.0345.0007014/2025-50
2. SEI Nº 19.20.2221.0007538/2025-54

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. SEI Nº 19.20.0374.0006614/2025-36

ANEXO II

Processos Diversos
Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01923.000.287/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Olinda
Objeto: Apurar possíveis danos ambientais, sanitários e urbanísticos decorrentes da 
instalação  de  ecoponto  na  Rua  Dinamarca,  no  225,  Bairro  Cidade  Tabajara, 
Olinda/PE

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ
Procedimento nº 01590.000.006/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Orocó/PE
Objeto:  Acompanhar  a  elaboração  e  implementação  do  Plano  Municipal  de 
Atendimento Socioeducativo (PMASE) de Orocó/PE

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02291.000.259/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Fundação de Atendimento Socioeducativo
Objeto: Apurar possível prática de atos de improbidade administrativa, decorrentes 
de acúmulo ilegal de cargos públicos e faltas injustificadas

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.000.830/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Jaboatão  dos  Guararapes 
(SMS/JG)
Objeto:  Apurar  possíveis  irregularidades  no  atendimento  da  Policlínica  Mariinha 
Melo, Jaboatão dos Guararapes/PE

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.519/2022 — Inquérito Civil

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025



  
  
  
  
  
  

Interessado(s): Paraíba do Queijo
Objeto: Apurar supostas irregularidades relativas à comercialização de produtos
falsificados  e  com armazenamento  inadequado  pela  pessoa  jurídica  Paraíba  do 
Queijo

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 01707.000.025/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Frei Miguelinho-PE
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na concessão de diárias no Município de 
Frei Miguelinho-PE

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01879.000.168/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Rossiana  dos  Santos,  Marlon  Diego  dos  Santos,  Secretaria 
Municipal de Saúde de Petrolina
Objeto:  apurar  suposta  irregularidade  na  Rede  de  Atenção  Psicossocial,  em 
Petrolina

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.805/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Luan Gabriel Ferreyra de Assis, Meta Platforms inc.
Objeto: apuração de eventual lesão ou ameaça a direito coletivo de consumidores, 
em razão da alegada desativação arbitrária da conta de Instagram do influenciador 
digital  LUAN GABRIEL FERREYRA DE ASSIS (@luanferreyra27),  pela  empresa 
FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA. (subsidiária da Meta Platforms 
Inc.)

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI
Procedimento nº 01635.000.023/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Amaraji 
Objeto: apurar suposta irregularidade praticada pela Prefeitura de Amaraji/PE, na
dispensa de licitação e contratação da empresa A.R. Distribuidora de Medicamentos 
e Logística LTDA, para compra de medicamentos ao Hospital Alice Batista

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.087/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Maria lúcia de Lima Zumba
Objeto:  apurar  irregularidades  na  construção  de  um  depósito  em  um  terreno 
supostamente público, localizado na Rua São José, por trás do antigo matadouro, nº 
20, Quipapá/PE

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU
Procedimento nº 01783.000.024/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho, Daniel dos Santos Silva, Zilclécio 
Pinto Saraiva
Objeto: apurar suposta prática de improbidade administrativa na Prefeitura Municipal 
de Exu/PE, sobre a manutenção de servidores chamados “fantasmas” na folha de 
pagamento municipal

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01866.000.446/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): João Domingos Pinheiro Filho
Objeto: apurar possível exclusão indevida do SINDUPROM – Sindicato Único dos 
Profissionais do Magistério Público das Redes Municipais de Ensino no Estado de 
Pernambuco Municipal de Educação de Caruaru (CME)

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01876.000.699/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Geimison Fabrício da Silva
Objeto: acompanhamento da regularização da Lavanderia Kindley Jeans, quanto às 

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025



  
  
  
  
  
  

suas licenças ambientais, haja vista as notícias da degradação ambiental decorrente 
da sua atividade

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01906.000.009/2025 — Inquérito Civil
Interessado(s): Marcilio Silva de Franca, Natalia de Oliveira Paiva
Objeto:  apurar  possíveis  irregularidades  praticadas  por  agentes  de  trânsito 
Continuidade do IC nº 01926.000.257/2021

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.014/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Gabinete do Vereador Bruno Marreca
Objeto:  apurar  possíveis  irregularidades  na  contratação  do  Instituto  de 
Desenvolvimento Institucional Brasileiro– IDIB para realização de concurso público 
no Município de Salgueiro no ano de 2020, através da Dispensa de Licitação nº 
001/2020

16. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.811/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Ricardo Abel da Silva
Objeto: Investigar, sob a ótica da improbidade administrativa e da legalidade dos 
atos de Estado, notícia de possível enriquecimento ilícito com e ou dano ao erário 
decorrente de notícia de recebimento de diárias pelo Sargento PMPE RICARDO 
ABEL DA SILVA e  consubstanciada na prática  de prestação de serviços  extras 
remunerados em horário de cumprimento do expediente ordinário

17. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.019/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Gustavo Lucas de Albuquerque Oliveira, COPERGAS
Objeto:  Investigar  suposta  improbidade  administrativa  e  legalidade  dos  atos  de 
Estado  ante  notícia  de  possível  ausência  de  prestação  de  informações  aos 
candidatos aprovados em certame da COPERGÁS

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU
Procedimento nº 02050.000.818/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Kielgan Araujo Silva
Objeto:  apurar notícia de prestação inadequada de serviços do Plano de Saúde 
Hapvida

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.225/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Camaragibe
Objeto: apurar notícia sobre contratação de operação de crédito pelo Município de 
Camaragibe junto à Caixa Econômica Federal, no valor de até R$ 62.200.000,00 
(sessenta e dois milhões e duzentos mil  reais),  autorizada pela Lei  Municipal  nº 
962/2023

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.001.054/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): I. B. de S. F., Serviço Social do Hospital Dom Malan
Objeto: apurar notícia de situação de vulnerabilidade de adolescente decorrente de 
intoxicação exógena

21. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.394/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Monica Ana de Albuquerque
Objeto:  apurar  notícia  de  indeferimento,  supostamente  indevido,  de  VEM  Livre 
Acesso a criança com deficiência intelectual

22. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02010.000.049/2023 — Inquérito Civil

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025



  
  
  
  
  
  

Interessado(s):  Empresa  Pernambucana  de  Transporte  Intermunicipal  -  EPTI, 
SERES-Secretaria Executiva de Ressocialização
Objeto: apurar a ausência de transporte público regular com destino ao Presídio de 
Itaquitinga, localizado na Zona da Mata Norte do Estado de Pernambuco

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 
Dr. Edson José Guerra)

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento nº 01703.000.044/2023 — Inquérito Civil
Interessados:  CREMEPE  -  Conselho  Regional  de  Medicina  de  Pernambuco  e 
Município de Saloá
Objeto: apurar irregularidades apontadas pelo CREMEPE na Unidade Mista Josina 
Godoy.

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.137/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Lagoa Grande/PE
Objeto:  apurar  possível  omissão  quanto  à  ausência  de  acolhimento  e 
acompanhamento especializado de adolescente.

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.465/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Jaboatão dos Guararapes
Objeto: apurar possíveis irregularidades na realização de processo licitatório para 
contratação  de  empresa  especializada  em  instalação,  desinstalação,  reforma  e 
pintura de equipamentos odontológico.

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.625/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Niedja Carine Cavalcanti Azevedo
Objeto: apurar situação de violação de direitos de pessoa idosa, relacionada ao uso 
abusivo de álcool e resistência a tratamentos. 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS
Procedimento nº 02090.000.641/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Município de Garanhuns; Renata Camila Calado; Lyedja Fabianne 
Ferreira Matias
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no exercício do cargo por servidoras da 
Prefeitura de Garanhuns

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02199.000.365/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) denominada 
“Cantinho dos Idosos”.
Objeto: Acompanhar o cumprimento da medida liminar deferida nos autos da Ação 
Civil Pública nº 0001539-54.2024.8.17.3350, cujo objeto consistiu na interdição da 
Instituição de Longa Permanência  para Idosos (ILPI)  denominada “Cantinho dos 
Idosos”,  bem como na proibição de funcionamento de qualquer  estabelecimento 
congênere vinculado aos demandados.

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento nº 01703.000.021/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Djair de Barros Valença ME; Prefeitura de Paranatama
Objeto:  Apurar  suposta  fraude  na  execução  de  contratos  administrativos  para 
realização de eventos artísticos entre 2011 e 2016.

4

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025



  
  
  
  
  
  

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02302.000.217/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura de Ipojuca – Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos; Marcelo Cordeiro de Andrade
Objeto:  Averiguar  ausência  de  infraestrutura  urbana  ocasionando  constantes 
alagamentos  na  3ª  Travessa  Pedro  de  Souza  Leão,  Nossa  Senhora  do  Ó, 
Ipojuca/PE

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA
Procedimento nº 01725.000.092/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s):  Domingos Sávio  da Costa Torres;  Secretaria  de Educação de 
Tuparetama
Objeto: Apurar responsabilidade referente ao julgamento de contas de processo de 
gestão  fiscal  do  exercício  financeiro  de  2018,  processo  TC  nº  20100616-9,  do 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco.

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02199.000.565/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): E. S. da S.; CREAS de São Lourenço da Mata
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02782.000.009/2025 — Procedimento Preparatório
Interessado/a  (s):  Nanai  Resort  &  SPA;  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e 
Sustentabilidade de Ipojuca (SEMAC)
Objeto: Apurar impedimento ao livre acesso de veículos à Praia de Muro Alto, em 
Ipojuca/PE, especificamente nas Ruas 5 e 6

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.703/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Jaboatão  dos  Guararapes 
(SMS/JG)
Objeto: Averiguar possíveis irregularidades na Unidade de Saúde da Família (USF) 
Vila Sotave I e II.

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.335/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Bandepe Previdência Social (BANDEPREV)
Objeto: Apurar irregularidades no atendimento prestado a idosos

10. 2ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DO  CABO  DE 
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02326.000.168/2025 — Procedimento Preparatório
Interessado/a(s): Secretaria de Saúde do Município do Cabo de Santo Agostinho; 
Renato Hugo Ramos de Freitas
Objeto: Apurar possível acúmulo indevido de cargos públicos.

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.409/2024 — Inquérito Civil
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade e saúde mental de pessoa portadora de 
transtornos psiquiátricos (esquizofrenia, bipolaridade e depressão), e a necessidade 
de acompanhamento e curatela.

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.493/2021 — Inquérito Civil

5

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025



  
  
  
  
  
  

Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes - SESAU 
Objeto:  apurar  possíveis  irregularidades  sanitárias  e  estruturais  na  Unidade  de 
Saúde da Família Quadros, no Município de Jaboatão dos Guararapes/PE.

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.637/2024 — Inquérito Civil
Interessados:  Serviço Social do Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar suposta violência sexual contra adolescente e, subsequentemente, 
garantir o acesso à educação e investigar possíveis crimes relacionados a óbices à 
matrícula escolar.

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.003/2021 — Inquérito Civil
Interessados:  Maria  Alda Caboclo  dos Santos,  NEOENERGIA (antiga CELPE) e 
Município de Lagoa Grande
Objeto:  apurar  eventual  omissão  quanto  à  prestação  de  serviço  público  de 
fornecimento de energia elétrica e iluminação pública.

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ
Procedimento nº 01784.000.051/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Nazário Comércio e Indústria Eireli 
Objeto: apurar supostas irregularidades em processos licitatórios (anos de 2019 e 
2020).

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.626/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Serviço Social do Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de menor, vítima de suposta violência 
sexual.

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.690/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Eurofarma Laboratórios S.A e SENACON
Objeto:  apurar  supostas irregularidades relativas à  negativa de apresentação de 
campanha de recall. 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.213/2024 — Procedimento Preparatório
Objeto: apurar perturbação do Sossego na Rua 7 de setembro, em Olinda.

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento nº 01703.000.082/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura Municipal de Saloá/PE 
Objeto: apurar suposta prática de ato de improbidade administrativa, consistente na 
ausência de repasse integral ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) das 
contribuições  previdenciárias  descontadas  dos  servidores  públicos  municipais, 
referente ao exercício financeiro de 2008.

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 
1. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.392/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Universidade de Pernambuco (UPE) e Tecnologista em Saúde Pública 
na Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)
Objeto: apurar suposta acumulação irregular de cargos públicos por servidor.

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02135.000.088/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Renatto Brandão Vieira
Objeto: apurar suposta candidatura fictícia a cargo eletivo nas eleições municipais 

6

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025



  
  
  
  
  
  

de 2024.
3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA

Procedimento nº 01706.000.032/2022 — Inquérito Civil
Objeto:  apurar  supostas  violações  de  direitos  dos  idosos  Ambrósio  de  Souza 
Santana e Tereza do Nascimento Medrado, notadamente negligência, apropriação 
indébita de proventos e exposição a ambiente insalubre e conflituoso, envolvendo 
seus familiares. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 02272.000.244/2022 — Procedimento Preparatório
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade social e econômica vivenciada 
por idoso.

5. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.448/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Diego Felipe e Clube Sargento Wolff 
Objeto: apurar suposta poluição sonora e perturbação do sossego, decorrentes de 
festas e eventos realizados nas dependências do estabelecimento,  localizado no 
bairro de Afogados, Recife/PE.

6. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02782.000.116/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Moura Dubeux Engenharia SA
Objeto: apurar suposta poluição sonora decorrente de obra de construção civil.

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.053/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Rosalita Cardoso dos Santos
Objeto: apurar suposta negligência e abandono em relação à frequência escolar de 
menor. 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA
Procedimento nº 02256.000.264/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura Municipal de Pesqueira 
Objeto: apurar supostas irregularidades na contratação de serviços e materiais para 
a ornamentação da Festa de São João de 2022.

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.001.147/2024 — Procedimento Preparatório
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de menor, por suposta violência sexual 
perpetrada em face de infante.

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO
Procedimento no 01665.000.067/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Prefeitura  Municipal  de  Ibirajuba,  Pâmela  Neves  Andrade,  Nadja 
Ferreira de França Silva
Objeto: investigar possíveis irregularidades na conduta administrativa do Município 
de Ibirajuba de readaptação de função de servidora pública.

7

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 112/2025


